Дело № 5-39-261/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 октября 2017 года                                                     г.Евпатория, пр.Ленина, 51/50
Мировой судья судебного участка №39 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Фролова Елена Александровна, рассмотрев дело об административном правонарушении, которое поступило из отдела МВД России по г.Евпатории, о привлечении к административной ответственности
Ищенко Ярослава Анатольевича, ... года рождения, уроженца …, работающего инженером по технике безопасности и охране труда в ООО «Тандент», имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: адрес, адрес,
по ч.1 ст.14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
       	22 сентября 2017 года старшим УУП ОМВД России по г.Евпатория капитаном полиции фио составлен протокол об административном правонарушении в отношении Ищенко Я.А., согласно которому 22 сентября 2017 года в 16 час. 20 мин. возле дома № 22 А по ул. 2 Гвардейской Армии в г.Евпатория Республики Крым на автомобиле «ВАЗ 21093» государственный регистрационный знак …, Ищенко Я.А. оказывал услуги по перевозке пассажиров без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, с целью получения прибыли.
В суде Ищенко Я.А. виновным себя не признал, пояснил, что 22 сентября 2017 года в 16 час. 20 мин. возле дома №22 по ул.2 Гвардейской армии в г.Евпатория Республики Крым, управляя транспортным средством «ВАЗ 21093» государственный регистрационный знак …,  он подвозил своего знакомого по имени Денис. В силу приятельских с ним отношений он оказывал данную услугу Денису бесплатно и о какой-либо оплате с ним не договаривался.
Исследовав имеющиеся в деле доказательства, а именно: определение по делу об административном правонарушении от 30.09.2017 года, протокол об административном правонарушении от 22.09.2017 года, письменные объяснения Ищенко Я.А. от 22.09.2017 года, письменные объяснения фио, выслушав доводы Ищенко Я.А. и опросив в качестве свидетелей по делу старшего участкового уполномоченного полиции ОМВД России по г. Евпатория капитана полиции фио и фио, полагаю, что в действиях Ищенко Я.А. отсутствует состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по следующим основаниям.
Как усматривается из материалов дела, 22 сентября 2017 года в 16 час. 20 мин. возле дома № 22 А по ул. 2 Гвардейской Армии в г.Евпатория Республики Крым Ищенко Я.А., управляя транспортным средством «ВАЗ 21093», государственный регистрационный знак …, перевозил в качестве пассажира фио
Опрошенный мировым судьей в качестве свидетеля фио пояснил, что 22 сентября 2017 года примерно в 15 час. 30 мин. на ул.Немичевых в г.Евпатория Республики Крым он встретил своего знакомого  Ищенко Я.А., управлявшего автомобилем «ВАЗ 2109», который предложил его подвезти. Какую-либо оплату за оказание данной услуги фио у него не требовал, услуга была оказана им бесплатно.
Опрошенный мировым судьей в качестве свидетеля по данному делу старший участковый уполномоченный полиции ОМВД России по г. Евпатория капитан полиции фио пояснил, что 22 сентября 2017 года в 16 час. 20 мин. им был составлен протокол об административном правонарушении в отношении Ищенко Я.А. по ч.1 ст.14.1 КоАП РФ по факту осуществления им пассажирской перевозки с целью получения прибыли  без регистрации в качестве индивидуального предпринимателя. По данному делу им было установлено, что гражданин Ищенко Я.А. на автомобиле «ВАЗ-21093»,  регистрационный знак …, на ул.2 Гвардейской армии в г.Евпатории Республики Крым перевозил пассажира фио Вывод об оказании Ищенко Я.А. услуг по перевозке пассажиров с целью получения прибыли был им сделан на основании письменного объяснения Ищенко Я.А., который не отрицал факт оказания им таких услуг ранее иным лицам на платной основе.
В соответствии с ч.1 ст.14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до двух тысяч рублей.
Согласно п. 13  Постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации от 24.10.2006 года № 18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении особенной части кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», решая вопрос о том, образуют ли действия лица состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.1 КоАП РФ, необходимо проверять, содержатся ли в них признаки предпринимательской деятельности, перечисленные в пункте 1 статьи 2 Гражданского кодекса Российской Федерации.
В силу названной нормы предпринимательской является деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг, которая осуществляется самостоятельно на свой риск лицом, зарегистрированным в установленном законом порядке в качестве индивидуального предпринимателя. Учитывая это, отдельные случаи продажи товаров, выполнения работ, оказания услуг лицом, не зарегистрированным в качестве индивидуального предпринимателя, не образуют состав данного административного правонарушения при условии, если количество товара, его ассортимент, объемы выполненных работ, оказанных услуг и другие обстоятельства не свидетельствуют о том, что данная деятельность была направлена на систематическое получение прибыли.
Доказательствами, подтверждающими факт занятия указанными лицами деятельностью, направленной на систематическое получение прибыли, в частности, могут являться показания лиц, оплативших товары, работу, услуги, расписки в получении денежных средств, выписки из банковских счетов лица, привлекаемого к административной ответственности, акты передачи товаров (выполнения работ, оказания услуг), если из указанных документов следует, что денежные средства поступили за реализацию этими лицами товаров (выполнение работ, оказание услуг), размещение рекламных объявлений, выставление образцов товаров в местах продажи, закупку товаров и материалов, заключение договоров аренды помещений.
Имеющееся в материалах дела письменное объяснение Ищенко Я.А., а также его пояснения, данные в ходе рассмотрения дела, о том, что ранее он иногда за денежное вознаграждение подвозил попутчиков, не свидетельствует о занятии им деятельностью, направленной на систематическое получение прибыли.
В соответствии с ч.3 ст.1.5 КоАП РФ лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность.
Иные доказательства, подтверждающие факт занятия Ищенко Я.А. деятельностью, направленной на систематическое получение им прибыли, в материалах дела отсутствуют.
 Из содержания частей 1 и 4 статьи 1.5 КоАП РФ следует, что лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина, а неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
 Учитывая изложенные обстоятельства, прихожу к выводу об  отсутствии в действиях Ищенко Я.А. состава вменяемого ему административного правонарушения.
Согласно п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, при отсутствии состава административного правонарушения производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению.
Таким образом, учитывая изложенные обстоятельства в совокупности, дело об административном правонарушении в отношении Ищенко Я.А. по ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ подлежит прекращению в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения.
Руководствуясь ст. ст. 14.1 ч.1, 24.5, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Дело об административном правонарушении в отношении Ищенко Ярослава Анатольевича по ч. 1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ прекратить в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Евпаторийский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №39 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии  в порядке, предусмотренном ст.30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья	                                 	                          Е.А.Фролова